
• Para esta quarta-feira o destaque é para o frio intenso e alguns 
registros de temperaturas negativas ao amanhecer no sul do esta-
do. Do centro em direção ao norte as temperaturas diminuíram em 
relação a ontem entretanto, com a diminuição da concentração das 
nuvens, o contraste térmico também será destaque no dia de hoje.
Mín:  7° C em Curitiba
Máx: 24° C em Londrina
Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais muni-
cípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar valores 
para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Diretor e Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-Feira, 14 de Agosto de 2019 • ANO XIX • Edição N°. 1949 • R$ 1,50

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
14/08/19................................. R$ 71,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
14/08/19.................................R$ 30,00

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
14/08/19................................. R$ 46,50

Fonte: Deral/Seab

EXTRATO DE CONTRATO Nº 161/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: BAZ METALURGICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME.
 CNPJ: 29.100.927/0001-85.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS PARA RECOLHIMENTO DE 
ENTULHOS.
 VALOR: R$19.900,00 (DEZENOVE MIL E NOVECENTOS REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 13/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 162/2019.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS ESTADO DO PARANÁ.
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: SCORPION INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARROCERIAS METÁLI-
CAS LTDA - ME.
 CNPJ: 02.980.694/0001-04.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS PARA RECOLHIMENTO DE 
ENTULHOS.
 VALOR: R$ 49.760,00 (QUARENTA E NOVE MIL SETECENTOS E SESSENTA REAIS).
 EMBASAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 13/08/2019.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 110/2019
 b) Licitação Nrº              : 55/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 13/08/2019
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS ESTACIONÁ-
RIAS PARA RECOLHIMENTO DE ENTULHOS.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 15.451.0190.2.035. - Manutenção da Divisão de Praças, Parques e Jardins
 15.452.0220.1.005. - Aquisição de Veículos Secretaria Transporte e Trânsito
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: BAZ METALURGICA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 29.100.927/0001-85

 Valor Total Homologado - R$19.900,00
 Florestopolis, 13 de agosto de 2019.     

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
 O prefeito Municipal, , Nelson Correia Junior, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do 
parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:
 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
 a) Processo Nrº               : 110/2019
 b) Licitação Nrº              : 55/2019
 c) Modalidade                 : Pregão:
 d) Data Homologação    : 13/08/2019
 e) Objeto Homologado   : AQUISIÇÃO DE CAÇAMBAS ESTACIONÁ-
RIAS PARA RECOLHIMENTO DE ENTULHOS.
 10.301.0180.2.028. - Manutenção das Unidades Básicas de Saúde
 15.451.0190.2.035. - Manutenção da Divisão de Praças, Parques e Jardins
 15.452.0220.1.005. - Aquisição de Veículos Secretaria Transporte e Trânsito
 f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
 Fornecedor: SCORPION IND E COM DE CARROCERIAS METÁLICAS LTDA - ME
 CNPJ/CPF: 02.980.694/0001-04

 Valor Total Homologado - R$49.760,00
 Florestopolis, 13 de agosto de 2019.                              

Nelson Correia Junior
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 040/2019 
 Licitação exclusiva para micro empresas – ME e
 Empresas de pequeno porte – EPP e MEI.
 O Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital de Pregão 
Presencial nº 020/2019, Critério: Menor preço Unitário. Objeto: Aquisição de Freezers verticais, com 
capacidade de 500L para atender às necessidades do Departamento de Educação. Data de realização 
do certame 30/08/2019, às 08h30min protocolo dos envelopes e na mesma data às 08h35min abertura 
dos trabalhos. Para melhores informações, favor dirigir-se à Divisão de Licitações e Compras, na sede 
da Prefeitura Municipal, sito à Rua Joaquim Ladeia, 150 – Bela Vista do Paraíso – Pr, pelo telefone (43) 
3242-8110, pelo site: www.pmbvista.pr.gov.br – link Editais/Licitações ou ainda pelo email  licitacao@
pmbvista.pr.gov.br. Bela Vista do Paraíso, 13 de agosto de 2019. 

Leonardo A. Savariego Conceição
Pregoeiro Oficial

 LEI MUNICIPAL Nº. 2.875/2019
 SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar no orçamento do Município de Sertanópolis, para o Exercício de 2019.
 A CÂMARA MUNICIPAL DE SERTANÓPOLIS, Estado do Paraná, aprovou e o Prefeito 
Municipal, em exercício, SANCIONA a seguinte Lei:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orça-
mento Geral do Município, até o valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado à 
abertura da seguinte Dotação Orçamentária:
 Suplementação 
  10.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
 10.030.00.000.0000.0.000. Divisão de Gestão de Pessoas
 10.030.04.000.0000.0.000. Administração
 10.030.04.122.0000.0.000. Administração Geral
 10.030.04.122.0001.0.000. Apoio Administrativo
 10.030.04.122.0012.2.081. Manutenção dos serviços de Auxilio Alimentação.
             - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS
 352 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO                  150.000,00
   Total Suplementação:                                        150.000,00
 Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º desta Lei, servirá como recurso o superávit 
financeiro na fonte 000.
 Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Paço Municipal Santo Soriani, 13 de agosto de 2019.

EDSON PEDRO ALMEIDA FILHO - Prefeito Municipal em exercício
 ORIGEM: Projeto de Lei nº 034/2019
 AUTORIA: Poder Executivo

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 44/2019
 O Prefeito Municipal em Exercício Edson Pedro Almeida Filho através de sua Pregoeira 
Municipal Márcia Adriana Reis Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará re-
alizar no dia 28 de agosto de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 
342, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital 
de Licitação nº 44/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Aquisição de Concreto, Pedra Graduada e Pedra Rachão destinados à manutenção de 
ruas e logradouros do município.
 SERTANÓPOLIS, 13 de agosto de 2019.

EDSON PEDRO ALMEIDA FILHO 
Prefeito Municipal em Exercício
MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA

Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 45/2019
 O Prefeito Municipal em Exercício Edson Pedro Almeida Filho através de sua Pregoeira 
Municipal Márcia Adriana Reis Silva e sua equipe de apoio no exercício das atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 13/2019, de 01/02/2019, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará re-
alizar no dia 29 de agosto de 2019, às 09:00 horas no endereço, DR. VACYR GONÇALVES PEREIRA, 
342, SERTANÓPOLIS-PR, a reunião de recebimento das propostas, conforme especificado no Edital 
de Licitação nº 45/2019 na modalidade Pregão Presencial. Participação exclusiva para MEI/ME/EPP.
Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado.
 Objeto da Licitação:
 Contratação de empresa especializada em venda e recarga de cartuchos e toners para 
atender a demanda da Prefeitura.
 SERTANÓPOLIS, 13 de agosto de 2019.

EDSON PEDRO ALMEIDA FILHO
Prefeito Municipal em Exercício
MÁRCIA ADRIANA REIS SILVA

Pregoeira Municipal

DISPENSA Nº 29/2019
EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2019

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: D DE J CORDEIRO PRESTADORA DE SERVIÇOS – ME (SOS HIGIENE)
 OBJETO: instalação de telas em pontos de alojamento de pombos, conforme especifica-
do no processo de dispensa de licitação nº 29/2019. 
 VALOR: R$ 16.930,00 (dezesseis mil, novecentos e trinta reais)
 VIGENCIA: 06 (seis) meses
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 29/2019
 FISCAL: Ariany Pissinati Silveira
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 02 de agosto de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA - Prefeita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2019

 A PREFEITURA DE PRIMEIRO DE MAIO, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 
76.245.059/0001-01 com sede na Rua Onze, nº 674, CEP: 86140-000, por intermédio da Prefeita Sra. 
Bruna de Oliveira Casanova, brasileira, casada, portadora do RG nº 8.103.168-1/PR, e do CPF nº 
053.332.629-00, residente e domiciliado, na Rua Cinco, nº 873, Centro, Primeiro de Maio, Estado do


